
TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH VĨNH PHÚC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTVPH-TTHT
V/v thuê máy móc, thiết bị

Vĩnh Phúc, ngày        tháng     năm 

Kính gửi: Công ty TNHH Vina Maxon
Mã số thuế: 2500692352

(Địa chỉ: Lô CN 08-1, KCN Bình Xuyên II, thị trấn Bá Hiến,
huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh Phúc)

Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc nhận được Công văn số 03/2024 của Công ty 
TNHH Vina Maxon (Công ty) hỏi về việc thuê máy móc, thiết bị. Về vấn đề này 
Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc có ý kiến như sau:

Tại Chuẩn mực số 06 (Thuê tài sản) được ban hành và công bố theo Quyết 
định số 165/2002/QĐ-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính quy định:

“04. Các thuật ngữ trong chuẩn mực này được hiểu như sau:
Thuê tài sản: Là sự thoả thuận giữa bên cho thuê và bên thuê về việc bên 

cho thuê chuyển quyền sử dụng tài sản cho bên thuê trong một khoảng thời gian 
nhất định để được nhận tiền cho thuê một lần hoặc nhiều lần.

Thuê tài chính: Là thuê tài sản mà bên cho thuê có sự chuyển giao phần lớn 
rủi ro và lợi ích gắn liền với quyền sở hữu tài sản cho bên thuê. Quyền sở hữu tài 
sản có thể chuyển giao vào cuối thời hạn thuê.

Thuê hoạt động: Là thuê tài sản không phải là thuê tài chính.”
“07. Thuê tài sản được phân loại là thuê tài chính nếu nội dung hợp đồng 

thuê tài sản thể hiện việc chuyển giao phần lớn rủi ro và lợi ích gắn liền quyền sở 
hữu tài sản. Thuê tài sản được phân loại là thuê hoạt động nếu nội dung của hợp 
đồng thuê tài sản không có sự chuyển giao phần lớn rủi ro và lợi ích gắn liền với 
quyền sở hữu tài sản.

08. Bên cho thuê và bên thuê phải xác định thuê tài sản là thuê tài chính hay 
thuê hoạt động ngay tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản.

09. Việc phân loại thuê tài sản là thuê tài chính hay thuê hoạt động phải căn 
cứ vào bản chất các điều khoản ghi trong hợp đồng. Ví dụ các trường hợp thường 
dẫn đến hợp đồng thuê tài chính là:

a) Bên cho thuê chuyển giao quyền sở hữu tài sản cho bên thuê khi hết thời 
hạn thuê;

b) Tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản, bên thuê có quyền lựa chọn mua lại 
tài sản thuê với mức giá ước tính thấp hơn giá trị hợp lý vào cuối thời hạn thuê.

c) Thời hạn thuê tài sản chiếm phần lớn thời gian sử dụng kinh tế của tài 
sản cho dù không có sự chuyển giao quyền sở hữu;
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d) Tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản, giá trị hiện tại của khoản thanh toán 
tiền thuê tối thiểu chiếm phần lớn giá trị hợp lý của tài sản thuê;

đ) Tài sản thuê thuộc loại chuyên dùng mà chỉ có bên thuê có khả năng sử 
dụng không cần có sự thay đổi, sữa chữa lớn nào.

10. Hợp đồng thuê tài sản cũng được coi là hợp đồng thuê tài chính nếu hợp 
đồng thoả mãn ít nhất một trong ba (3) trường hợp sau:

a) Nếu bên thuê huỷ hợp đồng và đền bù tổn thất phát sinh liên quan đến 
việc huỷ hợp đồng cho bên cho thuê;

b) Thu nhập hoặc tổn thất do sự thay đổi giá trị hợp lý của giá trị còn lại 
của tài sản thuê gắn với bên thuê;

c) Bên thuê có khả năng tiếp tục thuê lại tài sản sau khi hết hạn hợp đồng 
thuê với tiền thuê thấp hơn giá thuê thị trường.”

Tại khoản 1 Điều 36 Thông tư số 200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của 
Bộ Tài chính quy định:

“…
b) Thuê tài chính: Là thuê tài sản mà bên cho thuê có sự chuyển giao phần 

lớn rủi ro và lợi ích gắn liền với quyền sở hữu tài sản cho bên thuê. Quyền sở hữu 
tài sản có thể chuyển giao vào cuối thời hạn thuê.

c) Điều kiện phân loại thuê tài sản là thuê tài chính: Một hợp đồng thuê tài 
chính phải thoả mãn 1 trong năm (5) điều kiện sau:

- Bên cho thuê chuyển giao quyền sở hữu tài sản cho bên thuê khi hết thời 
hạn thuê;

- Tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản, bên thuê có quyền lựa chọn mua lại tài 
sản thuê với mức giá ước tính thấp hơn giá trị hợp lý vào cuối thời hạn thuê;

- Thời hạn thuê tài sản tối thiểu phải chiếm phần lớn thời gian sử dụng kinh 
tế của tài sản cho dù không có sự chuyển giao quyền sở hữu;

- Tại thời điểm khởi đầu thuê tài sản, giá trị hiện tại của khoản thanh toán 
tiền thuê tối thiểu chiếm phần lớn (tương đương) giá trị hợp lý của tài sản thuê;

- Tài sản thuê thuộc loại chuyên dùng mà chỉ có bên thuê có khả năng sử 
dụng không cần có sự thay đổi, sửa chữa lớn nào.

d) Hợp đồng thuê tài sản được coi là hợp đồng thuê tài chính nếu thoả mãn 
ít nhất một trong ba (3) điều kiện sau:

- Nếu bên thuê huỷ hợp đồng và đền bù tổn thất phát sinh liên quan đến việc 
huỷ hợp đồng cho bên cho thuê;

- Thu nhập hoặc tổn thất do sự thay đổi giá trị hợp lý của giá trị còn lại của 
tài sản thuê gắn với bên thuê;

- Bên thuê có khả năng tiếp tục thuê lại tài sản sau khi hết hạn hợp đồng 
thuê với tiền thuê thấp hơn giá thuê thị trường...”
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Tại Điều 11 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 của Bộ Tài 
chính quy định:

“Mục 3. Nộp thuế GTGT, nộp thuế TNDN theo phương pháp tỷ lệ tính trên 
doanh thu

(sau đây gọi tắt là phương pháp trực tiếp)
Điều 11. Đối tượng và điều kiện áp dụng
Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài không đáp ứng được một 

trong các điều kiện nêu tại Điều 8 Mục 2 Chương II thì Bên Việt Nam nộp thay 
thuế cho Nhà thầu nước ngoài, Nhà thầu phụ nước ngoài theo hướng dẫn tại Điều 
12, Điều 13 Mục 3 Chương II.”

Tại điểm a khoản 2 Điều 12 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 06/08/2014 
của Bộ Tài chính quy định:

“2. Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu:
a) Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu đối với ngành kinh doanh:

STT Ngành kinh doanh Tỷ lệ % để tính thuế 
GTGT

1 Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm; xây dựng, lắp 
đặt không bao thầu nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị

5

2 Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa; xây dựng, lắp 
đặt có bao thầu nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị

3

3 Hoạt động kinh doanh khác 2

…”
Tại điểm a khoản 2 Điều 13 Thông tư số 103/2014/TT-BTC ngày 

06/08/2014 của Bộ Tài chính quy định:
“2. Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế
a) Tỷ lệ (%) thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế đối với ngành kinh 

doanh:

STT Ngành kinh doanh
Tỷ lệ (%) thuế 

TNDN tính trên 
doanh thu tính thuế

1

Thương mại: phân phối, cung cấp hàng hóa, nguyên liệu, vật tư, 
máy móc, thiết bị; phân phối, cung cấp hàng hóa, nguyên liệu, 
vật tư, máy móc, thiết bị gắn với dịch vụ tại Việt Nam {bao 
gồm cả cung cấp hàng hóa theo hình thức xuất nhập khẩu tại 
chỗ (trừ trường hợp gia công hàng hóa cho tổ chức, cá nhân 
nước ngoài); cung cấp hàng hóa theo điều kiện giao hàng của 
Các điều khoản thương mại quốc tế - Incoterms}

1

Dịch vụ, cho thuê máy móc thiết bị, bảo hiểm, thuê giàn khoan 5
Riêng:
- Dịch vụ quản lý nhà hàng, khách sạn, casino; 102

- Dịch vụ tài chính phái sinh 2
3 Cho thuê tàu bay, động cơ tàu bay, phụ tùng tàu bay, tàu biển 2
4 Xây dựng, lắp đặt có bao thầu hoặc không bao thầu nguyên vật 2
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liệu, máy móc, thiết bị

5 Hoạt động sản xuất, kinh doanh khác, vận chuyển (bao gồm vận 
chuyển đường biển, vận chuyển hàng không) 2

6 Chuyển nhượng chứng khoán, chứng chỉ tiền gửi, tái bảo hiểm 
ra nước ngoài, hoa hồng nhượng tái bảo hiểm 0,1

7 Lãi tiền vay 5
8 Thu nhập bản quyền 10

…”
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Công ty thuê lại máy móc, thiết bị 

của Công ty Vina Maxon Co., Ltd từ nước ngoài theo Hợp đồng thuê máy móc, 
thiết bị thì:

1. Về việc phân loại thuê tài sản: 
Công ty phân loại thuê tài sản theo quy định tại Chuẩn mực số 06 (Thuê tài 

sản) được ban hành và công bố theo Quyết định số 165/2002/QĐ-BTC ngày 31 
tháng 12 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và khoản 1 Điều 36 Thông tư số 
200/2014/TT-BTC ngày 22/12/2014 của Bộ Tài chính.

2. Về việc mua lại tài sản khi hết thời hạn thuê: 
Việc mua bán tài sản là quan hệ dân sự giữa các bên, Công ty thực hiện theo 

quy định của Bộ Luật dân sự. 
3. Về thuế Nhà thầu nước ngoài: 
Do Công ty không trình bày rõ trong văn bản hỏi về phương pháp nộp thuế 

của Nhà thầu nước ngoài nên Cục Thuế trả lời theo nguyên tắc như sau: 
Trường hợp Công ty nộp thay thuế cho Nhà thầu nước ngoài theo phương 

pháp tỷ lệ tính trên doanh thu thì:
- Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được xác định theo quy định tại 

điểm a khoản 2 Điều 12 Thông tư số 103/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính.
- Tỷ lệ % thuế TNDN tính trên doanh thu tính thuế được xác định theo quy 

định tại điểm a khoản 2 Điều 13 Thông tư số 103/2014/TT-BTC của Bộ Tài chính.
Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc trả lời để Công ty TNHH Vina Maxon được biết 

và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/cáo);
- Các Phó Cục trưởng;
- Phòng TTKT 1;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.
(NTTDuong-3b)

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Đức Huy
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